1

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETO
INICIAÇÃO CIENTIFICA DO CENTRO
UNIVERSITÁRIO ARAGUAIA 2025

2

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO ARAGUAIA
EDITAL SELEÇÃO DE PROJETO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

O Núcleo de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação do Centro Universitário Araguaia

(NEPPG/UNIARAGUAIA), no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital e convida

os pesquisadores da instituição (docentes) para a seleção de projetos de Iniciação Científica

na instituição, a serem desenvolvidos no período de 15 de setembro de 2025 a 14 de

setembro de 2026. A vigência poderá ser alterada de acordo com calendário do NEPPG.

1. Objetivo
  O Edital tem por objetivo fomentar a pesquisa científica da Instituição por meio da

seleção de projetos de pesquisa a serem vinculados ao Núcleo de Extensão, Pesquisa e Pós-

Graduação (NEPPG), na seguinte possibilidade: Fortalecer o processo de disseminação das

informações e dos conhecimentos científicos, bem como desenvolver as atitudes, as

habilidades e os valores necessários à educação científica, inovadora e tecnológica, do ensino

superior e da pós-graduação.

 2. Composição do Projeto de Pesquisa

  O proponente do projeto de pesquisa deverá ser o coordenador do projeto que atuará

como orientador de pelo menos 1 (um) projeto de trabalho, desempenhando a função de

coordenador/orientador.

3. Requisitos e compromissos do coordenador do projeto de iniciação científica

I. Ser docente efetivo do quadro de pessoal permanente do Centro Universitário Araguaia,

para atuação como coordenador/orientador, e estar em pleno exercício de suas atividades.

II. Manter currículo atualizado e publicado na plataforma Lattes do CNPq, contemplando sua

produção acadêmico-científica dos últimos 3 (três) anos (http://lattes.cnpq.br);

III. O coordenador do projeto deverá verificar a viabilidade da execução do projeto de

pesquisa.

IV. Adotar todas as providências que envolvam permissões e autorizações especiais, de

caráter ético ou legal, necessárias para a execução das atividades.

V. Gerenciar, orientar e acompanhar as atividades desenvolvidas pela execução do projeto.

VIII. Apresentar Relatório de Atividades, parcial e final.

IX. Participação em reuniões periódicas com a coordenação do NEPPG.

http://lattes.cnpq.br/

3

X. Produzir, em conjunto com os discentes vinculados ao projeto, e entregar, juntamente com

o Relatório Final, artigo científico relativo à pesquisa realizada para publicação em periódico

científico;

XI. Deverá realizar a publicação do resultado da pesquisa, em periódicos, como também

participação em eventos internos e externos.

XII. Fazer referência à sua condição de vínculo com Centro Universitário Araguaia nas

publicações e trabalhos apresentados.

4. Inscrição

  As inscrições deverão ser feitas exclusivamente na Coordenação do Núcleo de

Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação do Centro Universitário Araguaia.

I. O período de inscrição será de 05/08/2025 a 31/08/2025.

II. O docente interessado deverá entregar no ato de sua inscrição

 O projeto de Pesquisa

 Currículo lattes atualizado

III. O projeto de pesquisa está no Anexo I deste Edital.

5. Seleção

O processo de seleção será realizado em duas fases:

I. A primeira etapa consistirá em uma análise para verificar se o projeto inscrito está de

atendendo todos os requisitos conforme em Anexo I apresentado. Resultado dos projetos

homologados 02/09/2025.

II. A avaliação do mérito científico e/ou tecnológico e de execução dos projetos será realizada

por 2 (dois) avaliadores ad hoc do Banco de Avaliadores Internos do Centro Universitário

Araguaia.

III. O resultado final dos projetos aprovados será fixado na coordenação do Núcleo de

Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação do Centro Universitário Araguaia e divulgado no site

https://www.uniaraguaia.edu.br/ dia 14/09/2025.

IV. Os projetos não selecionados permanecerão na lista de cadastro de reserva podendo ser

convocados em outra ocasião.

6. Bolsas para o Projeto de Iniciação Cientifica

https://www.uniaraguaia.edu.br/

4

 O valor total previsto pelo Centro Universitário Araguaia é de R$ 5.000,00 (cinco mil

reais) para custear os projetos selecionados. Serão aprovados 2 (dois) projetos sendo que

cada projeto terá uma bolsa de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

7. Disposições Finais

  Para maiores esclarecimentos entrar em contato com o Núcleo de Extensão, Pesquisa e

Pós-Graduação do Centro Universitário Araguaia. Casos especiais e não contemplados no

presente edital serão avaliados pela coordenação do núcleo.

5

ANEXO I – MODELO DE PROJETO DE PESQUISA

Título do Projeto: Adotar título que resuma o objetivo geral do projeto.

Objetivo Geral (Objeto da Proposta): Sintetize a finalidade geral do projeto, não podendo a

mesma ser alterada após sua contratação.

Justificativa: Identificar até 3 (três) aspectos que destaquem a relevância da proposta

apresentada, considerando seu grau de contribuição científico e tecnológico no contexto da

Linha Temática e sua relação com o desenvolvimento socioeconômico no estado de Goiás.

Problema: Definir e descrever uma problemática deste projeto de pesquisa.

Metodologia: Descrever detalhadamente a metodologia a ser adotada para a execução do

projeto, não incluindo atividades meramente administrativas, de forma a permitir a avaliação

das bases científicas, hipóteses e conclusões esperadas. Destacar quais aspectos

metodológicos da pesquisa se diferenciam de outras já realizadas ou em andamento.

Grau de desenvolvimento científico da pesquisa e sua aplicabilidade: Informar o estágio

de maturação da pesquisa destacando as etapas e a realizar, bem como a possibilidade

concreta de sua aplicação, com estimativa de prazo.

Mecanismos Gerenciais de Execução: Explicitar os instrumentos de planejamento e gestão

das atividades de execução do projeto.

Resultados Esperados: Especificar os resultados, criando hipóteses que almejam encontrar

ao final da execução do projeto.

IMPACTOS PREVISTOS PELO PROJETO

Impacto Tecnológico e científico: Descrever a expectativa de geração do conhecimento e

formação de recursos humanos e o desenvolvimento tecnológico de produtos ou processos

tendo por base a Linha Temática proposta.

Impacto Socioeconômico: Descrever a expectativa em termos da transferência dos

resultados do projeto e sua incorporação pelos setores de produção industrial, serviços e

governo, tais como redução de custos, investimentos e retorno financeiro, além da área social.

Impacto Ambiental (quando for o caso): Identificar impactos que a realização da pesquisa

pode provocar no meio ambiente, no contexto da Linha Temática.

CRONOGRAMA DAS AÇÕES A SEREM DESENVOLVIDAS
Referências bibliográficas

6

ANEXO II – CRONOGRAMA

CRONOGRAMA

Divulgação do Edital 01/08/2025

Período de Inscrição:  05/08/2025 a 31/08/2025

Projetos homologados 02/09/2025

Resultado final:  14/09/2025

Início das atividades: 15/09/2025

Final das atividades: 14/09/2025